se incorrer em desvio de poder. 

Neste sentido, a entidade promotora da licitação não logrou 

demonstrar a necessidade de se exigir no mínimo 5 (cinco) 

estabelecimentos em 22 (vinte e dois) específicos Shopping Centers 

da cidade de São Paulo, notadamente em função de que há 209 

(duzentos e nove) funcionários lotados na capital, o que se mostra 

desproporcional em confronto com os 110 (cento e dez) conveniados 

exigidos somente em shopping centers.” 

Ainda o art. 3º da Lei nº 10.520/2002 estabelece que:  

Art. 3º A fase preparatória do pregão observará o seguinte: